4 — A taxa de juros e dos encargos que, 
eventualmente, incidirão sobre esta Operação é a CDI + 5,5% ao ano, 

conforme Minuta do Contrato em anexo; 

5 — Ao final do contrato, o valor total pago ao 

Agente Financiador, segundo simulação efetuada pelo Setor financeiro, 
será de R$16.067.657,24 (dezesseis milhões, sessenta e sete mil, seiscentos 

e cinqüenta e sete reais e vinte e quatro centavos); 

6— O prazo de carência para começar a pagar a 

operação de crédito é de 02 (dois) anos; 

7 — Uma vez autorizada a operação e definido 

todos os investimentos a serem executados, estudos serão realizados para 
atendimento ao que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

[...]

estados e municípios. 

Nosso município não é diferente, uma vez que a 

escassez de recursos impede investimentos extremamente necessários para o 

seu desenvolvimento. 

Devemos também ressaltar que herdamos uma dívida 

da gestão anterior que ultrapassou os R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais) e para mantermos aptos à assinatura de convênios com o Estado e a 

União, bem como reestabelecer o crédito com fornecedores, tivemos que 

assumir parcelamentos e honrá-los, fato que ocasionou um desequilíbrio 

financeiro prejudicando investimentos no município de Palmital-SP.

[...]

4 - A taxa de juros e dos encargos que, eventualmente, incidirão sobre esta 
Operação é a CDI + 5,5% ao ano, conforme Minuta do Contrato em anexo; 

5 - Ao final do contrato, o valor total pago ao Agente Financiador, segundo 
simulação efetuada pelo Setor financeiro, será de R$16.067.657,24 (dezesseis 
milhões, sessenta e sete mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e vinte e quatro 

centavos); 

6 - O prazo de carência para começar a pagar a operação de crédito é de 02 

(dois) anos; 

7 - Uma vez autorizada a operação e definido todos os investimentos a serem 
executados, estudos serão realizados para atendimento ao que determina a Lei de